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پس از گذشت چهل سال از انقلاب اسلامی ایران با تلاش های داروسازان و پژوهشگران این مرز و بوم صنعت دارویی کشور با پیشرفت های قابل ملاحظه ای همراه 
بوده است، به طوری  که وابستگی صنعت دارویی به کشورهای خارجی نیز با کاهش قابل ملاحظه ای همراه شده و بر اساس اظهارات سید حسن قاضی زاده هاشمی 
وزیر بهداشت 95 درصد داروهای مورد نیاز کشور در داخل تولید و به بیش از 40 کشور دنیا، دارو و تجهیزات پزشکی صادر می شود.

95 درصد داروهای مورد نیاز کشور 
در داخل تولید می شود
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بررسی دستاوردها و آسیب های 4 شاخص اجتماعی پس از انقلاب اسلامی

در مسیر جامعه توسعه یافته

اوضاع اجتماعی ایران قبل از انقلاب 

ــل نهضت  در ســال 1290 هجری شمسی یعنی در اوای
مشروطه، جمعیت کل کشور ایران حدود 10 میلیون نفر 
بود و اکثر مردم ایران در روستا زندگی می کردند. در این 
مقطع 20 درصد جمعیت ایران در شهرهای بالای پنج هزار 
نفر زندگی می کردند و تهران 200 هزار نفر جمعیت داشت. 
با سیاست های غلط و استعماری رژیم پهلوی، روستاها به 
سمت نابودی از طریق مهاجرت روستاییان به شهرها حرکت 
کرد. طولی نکشید که جمعیت شهرنشین بر روستانشین 
غلبه کرد به گونه ای که در سال 1357، جمعیت شهرنشین 

ایران به بیش از 20 میلیون نفر رسید.
محرومیت از دلایل مهاجرت روستاییان به شهرها و وضع 
زندگی روستاییان در مقایسه با شهرنشینان بسیار نامطلوب 
بود. به دلیل نبودن امکانات، خدمات بهداشتی و درمانی، 
راه مناسب، برق و... زندگی برای بسیاری از روستاییان با 
مشکلات فراوان همراه بود که مرگ و میر زیاد یکی از نتایج 
طبیعی این وضعیت به  ویژه در نوزادان و خردسالان بود. در 
سال 1353 بر اساس آمار رسمی تنها 39 درصد از بچه های 
روستایی که به سن مدرسه رسیده بودند، امکان استفاده از 
آموزش های دولتی را داشتند و این در حالی بود که برای 

بچه های شهری این آمار به 90 درصد می رسید.

شرایط فرهنگی قبل از انقلاب اسلامی

مبارزه با فرهنگ اسلامی و ملی از مختصات فعالیت های 
فرهنگی رژیم طاغوت بود. اسلام  زدایی از یک طرف و ترویج 
فرهنگ غربی از سوی دیگر، از اولویت های کــاری تمام 
دستگاه های فرهنگی رژیم گذشته بود. رادیو و تلویزیون، 
تئاتر و سینما، مطبوعات و کــتــاب، آمـــوزش و پــرورش، 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی همگی ماموریت داشتند 
تا فرهنگ غربی را برای تغییر سبک زندگی ایرانیان از یک 
زندگی اسلامی و ملی به یک زندگی با سبک غربی ترویج 
کنند. دربــار و خاندان پهلوی خود پیشتاز ترویج فرهنگ 
مبتذل غربی در ایران بودند. مراکز فساد و فحشا علنی برپا 
بود و عناصری از خود دربار و خاندان پهلوی در پشت صحنه 

این مراکز حضور داشتند.

 اذعان جهان به روند رو به رشد در حوزه سلامت 

 

حوزه سلامت در کشور طی سال های گذشته تا بدان حد 
امیدوار کننده بوده است که اکنون جهان نیز به آن اعتراف 
می کند. گزارش های سازمان بهداشت جهانی از وضعیت 
بهداشت و سلامت در ایران بیانگر آن است که کاهش 96 
درصدی نرخ مرگ و میر مادران در این کشور، آن را بعد از 
عمان و لبنان در مقام سوم و به عنوان موفق ترین کشورهای 
خاورمیانه در این زمینه قرار داده است. به گزارش سلامت 
آنلاین، سازمان بهداشت جهانی  به طور مرتب گزارش هایی 
را از روند پیشرفت 194 کشور عضو این سازمان در حوزه 
بهداشت و سلامت ارائــه می کند که هدف آن رسیدن به 
بالاترین اهداف پایدار سازمان ملل متحد تا سال 2030 
میلادی است. سازمان بهداشت جهانی در بررسی های خود 

9 شاخص را به طور منظم تحت کنترل می گیرد، موضوعاتی 
چون امید به زندگی، مرگ و میر ناشی از بیماری های خاص، 
بیماری های عفونی، پوشش خدمات مراقبت سلامتی، 
ــالا، مصرف تنباکو و  عوامل پرخطر )مانند فشار خــون ب
و  بهداشت  ناسالم،  آب  از  استفاده  الکلی،  مشروبات 
پاکیزگی(، سیستم های سلامت، هزینه های بهداشتی، 
نابرابری در توزیع خدمات بهداشتی و درمانی و آمار و ارقام 
آخرین  طبق  جمعیتی.  و  اقتصادی  اجتماعی،  تغییرات 
آمارهای ارائه شده از سوی سازمان بهداشت جهانی، بین 
سال های 1990 تا 2013 نرخ مرگ و میر مادران تا 45 
درصد کاهش یافته است، این در حالی است که هنوز تا 
رسیدن به آمــار 75 درصــد که هدف تعیین شده از سوی 
سازمان بهداشت جهانی است، فاصله دارد. در این میان، 13 
کشور مورد مطالعه این سازمان پیشرفتی در این زمینه نکرده 
انــد.در این زمینه، ایــران با 96 درصــد در نرخ مرگ و میر 
مادران بعد از عمان و لبنان در مقام سوم فهرست موفق ترین 
کشورهای خاورمیانه قرار گرفته است. تاکنون ایــران در 
زمینه  ارائه خدمات بهداشت جنسی و باروری، پوشش 97 
درصدی داشته که به هدف 100 درصدی سازمان بهداشت 

جهانی بسیار نزدیک شده است.

افزایش 12 برابری پزشکان 

درعین حال روز گذشته نیز سخنگوی وزارت بهداشت 
از افزایش 12 برابری پزشکان در کشور خبر داد و گفت: 
در سال 57 کمتر از 10 هزار پزشک عمومی، متخصص و 
دندان پزشک در کشور داشتیم که هم اکنون این تعداد به 
117 هزار نفر افزایش یافته است. در واقع جمعیت پزشکان 
عمومی، متخصص و دندان پزشک کشور 12 برابر شده و 
این در حالی است که جمعیت کشور در 40 سال گذشته 
2.5 برابر شده است. ایرج حریرچی به آمار جامعه پزشکی در 
40 سال اخیر انقلاب اشاره کرد و یادآور شد: تعداد پزشکان 
عمومی هم اکنون 42 هزار و 822 نفر و تعداد متخصصان 
39 هزار و 822 نفر است و 14 هزار و 314 نفر رزیدنت به 

همراه 20 هزار و 51 دندان پزشک داریم.

احساس رضایت 100 درصدی نداریم

در عین حال معاون برنامه ریزی راهبردی وزارت بهداشت 
نیز ضمن تشریح دستاوردهای حوزه سلامت در سال های 
پس از انقلاب، بر لزوم هزینه  کرد منطقی منابع در این حوزه 
تاکید کرد و گفت: در چهار دهه اخیر اتفاقات مهمی در حوزه 
سلامت رخ داده است؛ این در حالی است که پیش از پیروزی 
ــادی در ایــن حــوزه وجود  انقلاب اسلامی چالش های زی
داشت. به عنوان مثال پیش از انقلاب شاهد حضور پزشکان 
خارجی در کشور اعم از تهران و مناطق محروم بودیم و حتی 
این پزشکان با زبان فارسی آشنا نبودند. همچنین پیش از 
انقلاب پوشش واکسیناسیون در کشور 30 درصد بود اما هم 
اکنون به پوشش 100 درصدی در این حوزه دست یافته ایم. 
دکتر علی اکبر حق دوست ادامه داد: قبل از پیروزی انقلاب 
میزان مرگ و میر مادران در کشور 130 نفر در هر 100 هزار 
نفر جمعیت بود. همچنین میزان مرگ و میر کودکان 103 
نفر به ازای هر هزار نفر بود و این  تعداد در روستاها به 131 
نفر می رسید در حالی که این شاخص هم اکنون به 9.6 در 
هر 1000 نفر رسیده است. همچنین در سال های قبل از 
انقلاب خانوارهایی که هفت تا هشت فرزند داشتند شاهد 
مرگ دو تا سه فرزندشان بودند اما اکنون با چنین پدیده ای 
مواجه نیستیم. در عین حال میزان امید به زندگی در قبل از 
انقلاب در زنان 57 سال و در مردان 55 سال بود اما اکنون 
میزان آن در زنان به 76 و در مردان به 74 سال رسیده است. 
البته ما هنوز فکر می کنیم باید بیشتر تلاش کنیم تا بتوانیم 
در این حوزه سرآمد باشیم. بنابراین احساس رضایت 100 

درصدی نداریم.
حق دوست ادامه داد:  قبل از انقلاب اسلامی در شهرهای 
بزرگ و حتی 10 شهر برتر کشور پزشک متخصص وجود 
نداشت یا فقط چند ماه از سال پزشک متخصص در آن جا 
حضور داشت در حالی که اکنون نمایندگان مردم از ما انتظار 
دارنــد که شهرهای کوچک مان هم نه تنها چهار تخصص 
اصلی را داشته باشندکه شامل زنان، جراحی، کودکان و 
داخلی است، بلکه دیگر تخصص ها هم در این شهرها وجود 
داشته باشد. وی با بیان این که در ابتدای انقلاب هفت هزار 
پزشک متخصص در کشور حضور داشتند، افــزود:  این در 
حالی است که بسیاری از این پزشکان برای تحصیل به خارج 
از کشور رفته بودند اما هم اکنون تعداد پزشکان متخصص 

در کشور به 45 تا 47 هزار نفر رسیده است. بنابراین در 
این حوزه پیشرفت خوبی داشته ایم. در عین حال سرعت 
رشدمان در حوزه پزشکی عمومی هم قابل ملاحظه بوده 
است و اگر اتفاق خوبی در سلامت مردم رخ داده به دلیل 

تلاش این پزشکان بوده است.
 وی با اشــاره به ایجاد شبکه بهداشتی در روستاها بعد از 
انقلاب اسلامی گفت: استقرار نظام مراقبت های اولیه در 
روستاها یکی از اقدامات وسیع جمهوری اسلامی ایران بوده 
است. باید توجه کرد که شبکه بهداشتی زمانی ایجاد شد که 

ما در اوج جنگ کمبودها بودیم.

جایگاه ایران در شاخص نوآوری در شأن کشور نیست

حق دوست در پاسخ به این سوال که رتبه ایران در جهان از 
نظر شاخص های مربوط به سلامت چند  است خاطرنشان 
کرد: متاسفانه جایگاه ما در حوزه سلامت در شان کشور 
ــاره احساس ناراحتی می کنیم. البته  نیست و در ایــن ب
سازمان های متعددی از زوایای مختلف، کشورها را از نظر 
شاخص های سلامت رتبه بندی می کنند. ایران در برخی 
شاخص ها مانند تولید مقاله رتبه خوبی دارد. همچنین 
در حوزه ارائــه خدمت رتبه 40 تا 45 را داریــم یا در زمینه 
استانداردهای بستری، شاخص ما به طور کلی 60 تا 70 
بوده است. در عین حال باید بررسی کنیم شیب رشدمان 
در جهان به چه صورت بوده است. به عنوان مثال طی چند 
سال گذشته در زمینه تولید علم شیب مناسبی داشته ایم. 
ــوزادان و مــادران  همچنین در بخش کاهش مرگ و میر ن
نیز شاخص های مان مناسب بوده است و در رتبه 20 قرار 
داشته ایم. در برخی از شاخص ها مانند نوآوری و کارآفرینی 
رتبه عمومی کشور مطلوب نیست و طبیعتا به دلیل رکود در 

حوزه سلامت، این شاخص وضعیت مناسبی ندارد.

دستاوردهای دارویی

 

ــران پس از انقلاب اسلامی  ــازی کشور ای صنعت داروسـ
دستاوردهای بزرگ و موفقی داشته است. به گزارش فارس 
بر اساس اعلام مسئولان وزارت بهداشت در سال 57 ، 15 
درصد حجم بازار از نظر ریالی و حدود 25 درصد تولید بازار 
دارویی ایران در اختیار صنایع داخلی و شرکت های چند 
ملیتی بــوده است که پس از پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی، توسعه صنعت داروسازی ایران طی چند مرحله 
اتفاق افتاد. اولین گام موفقیت این صنعت در دوران دفاع 
مقدس بود که در آن دوران با واگــذاری شرکت های چند 
ملیتی به سازمان صنایع ملی ایران تقریبا صنعت داروسازی 
کشور ملی شد و به دنبال آن پنج تا شش کارخانه مهم 
داروسازی تاسیس شدند که برخی از آن ها هم اکنون نیز از 
جمله بزرگ ترین تولیدکنندگان کشور هستند. بر اساس 
اعلام مسئولان سازمان غذا و دارو در سال 57 همزمان با 
تغییر رژیم، چیزی حدود 25 درصد تولید بازار دارویی ایران 
و معادل 15 درصد حجم بازار از نظر ریالی در اختیار صنایع 
داخلی و شرکت های چند ملیتی بود و این در حالی  است که 
ــی، صنعت  ــلام ــروزی شکوهمند انــقــلاب اس ــی پــس از پ
داروسازی ایران به جایی رسید که قاطعانه می توان گفت 
ــا اتــکــا به  ــد داروهــــای کــشــور ب ــدود 95 درصـ ــون حـ ــن اک

توانمندی های صنایع داخلی تولید می شود.
ــاره ایــن موضوع رئیس سابق سازمان غــذا و دارو در  درب
خصوص دستاوردهای تولید دارویی کشور در سال های پس 
از انقلاب اسلامی  اظهار کرد: درست است که تولید برخی 
داروهــای داخلی صرفا به دلیل تامین داروی بازار کشور 
صورت می گرفت اما در این بین، داروهای مهمی نیز تولید 
شد که سازندگان محدودی در کشور داشتند. داروهای پر 
مصرفی که حدود هفت تا هشت میلیارد دلار در دنیا فروش 
داشتند. رسول دیناروند اظهار کرد: به جرئت می توان 
گفت، هیچ گروهی از داروها را نمی توان یافت که در ایران 
ــای نانو  تولید نداشته باشد. به زودی نسل جدید داروه
تکنولوژیکی موجود در بازار که تولید کنندگان محدودی 
در دنیا دارند، توسط شرکت های دانش بنیان ایرانی تولید 

خواهند شد. بر این اساس با نگاهی ویژه به پیشرفت های دارویی کشور در 
سال های گذشته، به جرئت می توان سال های پس از انقلاب اسلامی را 

دوره طلایی در تاریخ دارویی ایران لقب داد. 
براساس آمارهای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ایران در حوزه 
تولید داروهای نوترکیب در رده هفتم جهان قرار دارد و در تولید کلی دارو 

بر سکوی 10 کشور برتر دنیا ایستاده است.

دستاوردهای حوزه زنان 

اما یکی دیگر از مهم ترین دستاوردهای انقلاب در حوزه زنان هویت یابی 
زنان فارغ از جنسیت آن هاست به گونه ای که زن امروز از زن بودن خود 
ناراحت نیست. یک فعال عرصه زنان درگفت وگو با خراسان درباره این 
موضوع اظهار کرد: آن چه بعد از انقلاب در حوزه زنان و خانواده مطرح شد 
این بود که مگر غیر از این است که زنان قبل از انقلاب دانشگاه می رفتند و 
در محیط های کار حضور اجتماعی داشتند با این وصف زنان بعد از انقلاب 
چه رشدی کردند؟ در پاسخ به این سوال باید گفت، تحولی که بعد از انقلاب 

برای زنان رخ داد این بود که آن ها هویت واقعی خود را پیدا کردند. 
محمد حیدری در گفت وگو با خراسان ادامه داد: همان گونه که حضرت 
امام خمینی) ره( و مقام معظم رهبری در فرمایش های خود تاکید کرده اند 
زنان در بسیاری از صحنه های مهم انقلاب پیشتاز بوده اند و حتی فرزندان 
آن ها که تربیت شده همین زنان بوده اند در روند پیروزی انقلاب بسیار تاثیر 
داشته اند. به عبارتی زنان پس از انقلاب هویت و جایگاه خود را پیدا کردند 

و متوجه شدند نقش تربیتی مهمی دارند.

چله انقلاب و دستاوردهای معنوی و فرهنگی

بصیرت افزایی و ارتقای فرهنگی در کشور یکی از بزرگ ترین و مهم ترین 

دستاوردهای 40 ساله انقلاب اسلامی به شمار می رود. این موضوع از 
آن نظر حائز اهمیت است که پس از انقلاب اسلامی، همگام با رشد کمی 
و کیفی هیئت های مذهبی، برای اولین بار واژه هایی مانند ایمان، تقوا، 
وحدت، ایثار و شهادت و موضوعاتی مانند حج دانش آموزی و دانشجویی 
یا مراسم اعتکاف و امثال آن در جامعه مورد توجه جدی آحاد مردم به  ویژه 
جوانان قرار گرفت. به عنوان مثال افزایش تعداد جوانان معتکف از60 هزار 
نفر در سال 1386 به بیش از 850 هزار نفر در سال 1395، نمونه بارزی 
از تحول معنوی در جامعه به  شمار می رود و این نمونه ای است که قبلا هرگز 

در کشور مصداق نداشته. 
به گزارش فارس بررسی تنوع و حجم انتشارات در موضوعات مختلف، 
احداث و توسعه فرهنگ سراها و مراکز فرهنگی و هنری، برگزاری ده ها 
و بلکه صدها نمایشگاه داخلی و بین المللی کتاب، افزایش میزان مطالعه 
بین مــردم، افزایش کمی و کیفی آثــار نمایشی به ویــژه در بخش فیلم و 
کسب موفقیت های جهانی در این زمینه و مهم تر از همه، ارتقای بینش و 
آگاهی های عمومی و اجتماعی در جامعه، از مهم ترین گام های فرهنگی 

جمهوری اسلامی به شمار می روند.

    88 درصد از جمعیت ایران با سواد هستند

 درعین حال به گزارش خراسان  رئیس سازمان نهضت سواد آموزی درباره 
میزان باسوادی در کشور اظهار کرد: بر اساس نتایج سرشماری سال 
1395 مرکز آمار ایران، میزان باسوادی مناطق شهری از 88.6 درصد 
در سال 1390 به 90.8 درصد در سال 1395 و در همین زمان نرخ 

باسوادی مناطق روستایی از 75.1 به 78.5 درصد افزایش یافته است. 
علی باقرزاده افزود: در گروه سنی شش سال و بالاتر نیز نرخ بی سوادی از 
15.2 درصد در سال 1390 به 12.4 درصد در سال 1395 کاهش یافته 
است.  به گفته معاون وزیر آموزش و پرورش، استان های مازندران، تهران، 
سمنان، گیلان، اصفهان و البرز بالاترین درصد باسوادی و استان های 
سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی، کردستان، کرمان، خوزستان و 

لرستان پایین ترین نرخ باسوادی را دارند.
وی تصریح کرد: نرخ باسوادی در گروه 10 تا 14 سال به 98.7 درصد، در 
گروه سنی 15 تا 19 سال به 97.8 درصد، در گروه سنی 20 تا 24 سال 
به 97 درصد، در گروه سنی25 تا 29 سال به 96.4 درصد و در گروه سنی 

30 تا 34 سال به 96 درصد رسیده است.

ــور- انــقــلاب اســلامــی ایـــران در سال  ــش پ دان
1979 میلادی ، نظام سیاسی عدالت خواهی، 
خدامداری و معنویت را به انسان معاصر ارزانی 
داشــت  . انقلاب اسلامی، دین و ایدئولوژی 
الهی را به عنوان یک الگوی آرمانی و عملی 
متناسب با فطرت بشری ارائه کرد که نه تنها 
موجب تحولات بسیاری در ابعاد نظری و عملی 
در تحولات بین المللی در سطوح منطقه ای 
و جهانی شد و ساختار یک نظام 2500 ساله 
را به هم ریخت بلکه تغییرات ژرفی در حوزه 

اجتماعی، فرهنگی و آموزشی ایجاد کرد.

شاخص 
   

کسب بالاترین رشد توسعه انسانی در جهان 
ایران از جمله کشورهایی است که در زمینه گسترش 
آموزش و خدمات بهداشتی توانسته است گام های مهمی 
بردارد و به همین دلیل هم اکنون از نظر شاخص توسعه 
انسانی در رتبه مطلوبی قرار دارد.  به تازگی سازمان ملل 
در گزارشی اعلام کرده  که ایران بالاترین رشد توسعه 

انسانی جهان را در چهار دهه اخیر کسب کرده است.
ــزارش دفتر توسعه سازمان ملل  ــزارش تسنیم گ  به گ
متحد نشان می دهد، جمهوری اسلامی ایران با افزایش 
0.337 درجه ای شاخص توسعه انسانی بالاترین رشد 
را از نظر توسعه یافتگی در چهار دهه اخیر بین کشورهای 

دنیا کسب کرده است.
گزارش توسعه انسانی یکی از مهم ترین و معتبرترین 
گزارش های اقتصادی و اجتماعی در جهان است که 
 )UNDP( هرساله توسط دفتر توسعه سازمان ملل متحد
منتشر می شود و در این گزارش شاخص توسعه انسانی 
)HDI( کشورها بر اســاس معیارهایی چــون امید به 
زندگی، کیفیت نظام آموزشی، درآمد واقعی و سرانه 
ــد ملی از عــدد صفر تا یک محاسبه می شود که  درآم

هرچه این شاخص به عدد یک نزدیک تر باشد، نشان از 
توسعه یافتگی بیشتر است.تمامی شاخص های توسعه 
اقتصادی و اجتماعی در برآورد این شاخص دخیل است 
و به عبارتی یکی از جامع ترین معیارها برای مقایسه 
توسعه یافتگی کشورها به شمار می  رود که البته تمامی 
دولت ها و سازمان های علمی و تحقیقاتی از این شاخص 
به عنوان معیار اصلی مقایسه کشورها استفاده می کنند.

بر اساس جدیدترین گزارش توسعه انسانی 2016 که 
اوایل امسال منتشر شد، شاخص توسعه انسانی ایران 
به 0.774 از یک رسید که در مقایسه با نمره 0.437 
ایران در قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بیش از 0.337 
درجه افزایش را نشان می دهد. این در حالی است که 
بین 105 کشور دنیا که از سال 1980 میلادی شاخص 
توسعه انسانی برای آن ها محاسبه می شد، ایران طی این 
چهار دهه بیشترین رشد را در شاخص توسعه انسانی 

داشته است. 
پس از ایران، چین با رشد 0.334درجه ای در رتبه دوم 
جهان جای گرفته است. نپال با رشد 0.316 درجه ای 

و ترکیه با رشد 0.304درجه ای در رتبه های بعدی قرار 
گرفته اند.

بر اساس گزارش سازمان ملل، رتبه جهانی جمهوری 
اسلامی ایــران هم در این چهار دهه بیش از 41 رده 
صعود داشته و از جایگاه 110 در سال 1979 به جایگاه 
69 در سال گذشته ارتقا یافته است. بر این اساس ایران 
با کسب رتبه 69 از بین 188 کشور جهان، بالاتر از 
کشورهای برزیل ، مکزیک ، سریلانکا، ترکیه و ونزوئلا 
هرزگوین،  و  بوسنی  کشورهای  از  پــس  همچنین  و 
قزاقستان، آذربایجان و عربستان سعودی قرار گرفته 
 است .اکنون با گذشت قریب به 40 سال از حیات انقلاب 
اسلامی، پیشرفت ها و آثار و پیامدهای انقلاب اسلامی 
ایران به قدری است که حتی دشمنان درباره آن کتاب ها 
نوشته اند. چرا که این انقلاب، فصل نوینی را در تاریخ 
بشریت باز و افکار و اندیشه جهانیان را به سوی خویش 
معطوف کرد.  اگر چه در شرایط واپسین سال های دهه 
چهارم عمر انقلاب شاخصه های حفظ و تداوم انقلاب 

اسلامی را باید با نگاهی عینی تر دنبال کرد. 
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